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ABSTRAKT

Práce shrnuje teoretické poznatky z oblasti personálního řízení a firemní kultury

v organizaci. Popisuje nástroje personálního řízení a udává specifika personální práce

v malých organizacích. Praktická část se zabývá aktuální situací v oblasti personálního

řízení a firemní kultury ve společnosti Elektrotrend s.r.o. Obsahuje interní analýzu (interní

audit) těchto oblastí. Na základě analýzy jsou stanoveny problémy související s personál-

ním řízením firmy a firemní kulturou ve vybrané společnosti. Projektová část poté navazu-

je na praktickou část vytvořením dvou strategií. První je zaměřena na oblast personálního

řízení ve společnosti Elektrotrend (interní strategie). Druhá strategie uvádí návrh využití

marketingových komunikací při získávání nových zaměstnanců (externí strategie).

Klíčová slova: řízení lidských zdrojů, personální práce, firemní kultura, marketingové ko-

munikace, interní komunikace, externí komunikace, zaměstnanci a malá organizace.

ABSTRACT

This thesis summarizes theoretical findings from the area of human resource management

and corporate culture. It also describes the instruments of personal management and de-

termines all the specifics of human resource management in small organizations. The prac-

tical part deals with the present state of personal management and corporate culture in

Elektrotrend s.r.o. company. The practical part itself contains the internal analysis (internal

audit) of these two specific fields. On the basis of this analysis the main problems, issues

and challenges concerning personal management and corporate culture were found in this

particular company. The project part fluently continues in creating two strategies. The first

strategy is aimed at the area of personal management in Elektrotrend s.r.o. company (inter-

nal strategy). The second one proposes the use of marketing communications in recruiting

new employees (external strategy).

Keywords: human resource management, corporate culture, marketing communications,

internal communication, external communication, employees, small organization.
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ÚVOD

Personální řízení a firemní kultura jsou významné součásti řízení podniku, jeho

správného fungování a úspěšné existence na trhu. Jedná se o faktory, které mohou ve velké

míře ovlivnit fungování organizace a plnění cílů, které si společnost stanovila. Jsou to prá-

vě lidé, kteří vytvářejí produkt či poskytují servis zákazníkům klíčovým pro chod každé

organizace. Je proto nezbytné, aby právě firemní kultura, ve které zaměstnanci každý den

pracují, byla správně nastavena a řízení lidských zdrojů v organizaci zajišťovalo nejefek-

tivnější výrobu či nejlepší poskytování služeb. Proto je nezbytné, aby se každá organizace

těmito faktory zabývala, ať se jedná o společnost velkou, či společnost s malým počtem

zaměstnanců. Marketingové komunikace mohou napomoci při řešení problémů týkajících

se oblasti personální práce a firemní kultury, a to při externí, ale také interní komunikaci

podniku.

Cílem diplomové práce je shrnout teoretické poznatky, zhodnotit současnou situaci perso-

nální práce a firemní kultury ve zvolené společnosti a na tomto základě vytvořit interní

a externí strategii. Interní strategie se bude zabývat personální prací a firemní kulturou ve

společnosti Elektrotrend. Externí strategie bude pojednávat o tom, jak mohou být marke-

tingové komunikace využity při získávání nových specializovaných pracovníků.

Teoretická část diplomové práce shrnuje poznatky z oblasti personální práce a firemní kul-

tury se specifikací pro malé podniky. Zaměření na malé podniky je úmyslné, poněvadž

většina udávaných příkladů v literatuře je mířena na velké organizace. Velké organizace již

mají ve většině případů zavedený útvar personálního řízení. V malých podnicích tomu tak

v mnohých případech není. Může se zdát, že řízení lidských zdrojů je zde jednodušší, ale

právě v malých podnicích mnohdy chybí pozice manažera řízení lidských zdrojů a sám

vedoucí či majitel organizace nemá správné vzdělání v tomto oboru. Proto je malá organi-

zace ideálním cílem pro návrh strategie týkající se personální činnosti a firemní kultury.

Praktická část se zabývá konkrétní zvolenou firmou, na kterou jsou aplikovány teoretické

poznatky. Tato část se věnuje popisu současné situace v oblasti personální práce a firemní

kultury ve společnosti Elektrotrend. Praktická část analyzuje současnou situaci ve společ-

nosti se zaměřením na personální práci a personální řízení podniku pomocí interního audi-

tu. Na tomto základě je vytvořena SWOT analýza, která popisuje kladné, ale také záporné

stránky řízení personální práce v této společnosti, a tedy problémy, které souvisejí

s personální činností firmy. V závěru této části bude vyhodnocen celkový současný stav
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personálního řízení a firemní kultury ve společnosti a budou navržena vhodná řešení.

V projektové části diplomové práce bude navržena strategie pro zefektivnění personálního

řízení ve společnosti (interní strategie) a dále strategie pro využití marketingových komu-

nikací při získávání nových pracovníků (externí strategie). Obě strategie budou vycházet

z výsledků dotazníkového šetření a z analýzy současného stavu personální práce a firemní

kultury ve zvolené organizaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Personální práce a firemní kultura jsou nevyhnutelnou částí řízení jak velkých

a středních, tak bezpochyby i malých společností zabývajících se jakýmkoliv oborem pod-

nikání. Bez zaměstnanců nemůže žádná společnost provádět své aktivity a zajistit tak spl-

nění svých cílů. Proto je personální řízení společnosti jednou z nejdůležitějších činností,

kterou by každá společnost měla provádět. Vhodný výběr pracovníků a jejich řízení je tedy

zásadní pro efektivní fungování společnosti.

V teoretické části diplomové práce se zaměřím na shrnutí teoretických poznatků z oblasti

řízení lidských zdrojů. Popsány budou odlišnosti personální práce v malé a velké společ-

nosti, a také specifika personální činnosti v malém podniku. V první části dále popíši teore-

tická východiska firemní kultury. Nezbytné je vysvětlit souvislost mezi marketingovými

komunikacemi, personální činností, firemní kulturou a jejich vzájemnými vztahy. Teorie

SWOT analýzy, a také stanovení hypotéz, bude tvořit součást teoretické části diplomové

práce.

1.1 Vymezení pojmu personální práce a řízení lidských zdrojů

Na úplném počátku práce je nutné vymezit termín personální práce a vysvětlit jed-

notlivé termíny, které jsou v souvislosti s tímto tématem nejčastěji zmiňovány. V praxi

i v odborné literatuře je možné nalézt v souvislosti s personální prací podniku takové ter-

míny jako personalistika, personální řízení, personální administrativa či správa, ale také

řízení lidských zdrojů. Tyto termíny jsou často používány pro jednu totožnou činnost, av-

šak mezi těmito pojmy je určité rozlišení. „Termíny personální práce či personalistika se

používají spíše pro nejobecnější označení této činnosti, zatímco termíny personální admi-

nistrativa (správa), personální řízení a řízení lidských zdrojů se používají spíše k charakte-

rizování vývojové úrovně a koncepce personální práce. Nejmodernější pojetí personální

práce bývá tedy označováno jako řízení lidských zdrojů.”1

Pro shrnutí a správné pochopení této problematiky slouží následující definice per-

sonální práce: „Personální práce, jak už samotný název napovídá, se zaměřuje na strate-

gické otázky související s člověkem jako pracovní silou, s jeho zapojováním do práce

1 Koubek, J. Personální práce v malých podnicích. 2003. s. 16.
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v podniku a využíváním jeho schopností,...“2 Personální práce zahrnuje vše, co se týká člo-

věka a jeho práce v organizaci, včetně všech věcí v životě pracovníka, které ovlivňují jeho

práci v podniku. Protože existuje výrazná vazba mezi spokojeností pracovníků, jejich vý-

konem a oddaností podniku, personální práce se také zaměřuje na kvalitu pracovního živo-

ta a spokojenost pracovníků. Pozornost je tedy věnována také pracovním podmínkám, per-

sonálnímu a sociálnímu rozvoji pracovníků a vytváření dobrých pracovních vztahů.3

Řízení lidských zdrojů v organizaci se tak obecně zabývá řízením lidského potenciálu, kte-

rý je jednoznačně jedním z hlavních zdrojů rozvoje podniku, jelikož kvalifikovaný a moti-

vovaný personál je předpokladem vysoké výkonnosti a konkurenceschopnosti organizace

na trhu.4 Personální řízení či řízení lidských zdrojů je charakterizováno především tím, že

zdůrazňuje strategický aspekt, to znamená, že svou pozornost zaměřuje na perspektivu.

Stanovuje tak dlouhodobé, obecné a komplexně pojaté cíle personální práce provázené

s ostatními cíly společnosti, a dále popisuje ty cesty, které vedou k jejich splnění.


[…]

Zodpovědnost: Odpovědnost za elektrickou a mechanickou funkčnost rozvaděče a bezpeč-

nost celého rozvaděče, odpovědnost za výstupní kontrolu všech vyrobených rozvaděčů.

Vybavení: Sada dílenského nářadí, elektrická zkoušečka, akumulátorový šroubovák, vrtač-

ka, montážní stůl s židlí.

Bezprostředně nadřízená funkce: Zástupce jednatele společnosti.

Vztah k ostatním pracovním místům: Přijímá technické dokumentace od administrativních

pracovníků, konzultuje s ostatními pracovníky a s nadřízenými problémy vzniklé při výro-

bě rozvaděčů, kontroluje provedenou práci ostatních zaměstnanců v úseku výroby.

Pracovní podmínky: Stálé pracovní prostředí ve výrobní dílně, občasný hluk strojů, stálý

režim pracovního dne, občasná práce přesčas, občasné externí montážní práce.

Rizika: Nebezpečí úrazu elektrickým proudem při zkoušení (kontrole) rozvaděčů, možnost

úrazu při práci s dílenským nářadím.

Vzdělání: Výuční list v oboru elektromontér, zkouška z vyhlášky 50.

Požadovaná praxe: 5 let praxe ve výrobě rozvaděčů.

Duševní požadavky a charakteristiky osobnosti: Schopnost osvojovat si technické znalosti,

schopnost komunikace s ostatními pracovníky ve všech úsecích podniku, schopnost rela-

tivně plánovat a řídit svou práci.

Fyzické požadavky práce: Nenáročná fyzická práce střídavě v sedě a ve stoje.

Zvláštní požadavky: Nejsou.

PIV: OSOBNÍ DOTAZNÍK PRO UCHAZEČE O VOLNOU

PRACOVNÍ POZICI VE SPOLEČNOSTI ELEKTROTREND

OSOBNÍ DOTAZNÍK PRO UCHAZEČE O VOLNÉ PRACOVNÍ MÍSTO VE

SOLEČNOSTI ELEKTROTREND

Jméno:

Příjmení:

Pozice, o kterou se ucházíte:

Jak byste popsal(a) Vaše silné stránky?

Jak byste popsal(a) Vaše slabé stránky?

Jak byste popsal(a) Vaše charakterové vlastnosti?

Jaké jsou Vaše zájmy či záliby?

Co víte o společnosti Elektrotrend s.r.o?

Jaké máte informace o pracovní pozici o kterou se ucházíte?

Jak si představujete svou práci ve společnosti Elektrotrend s.r.o.?

Jaké máte představy o platebním ohodnocení ve společnosti Elektrotrend s.r.o.?

Co konkrétně obsahovala Vaše pracovní náplň v minulém zaměstnání?

Proč by společnost měla upřednostnit ve výběru uchazečů na tuto pracovní pozici
právě Vás?

PŘÍLOHA PV: FORMULÁŘ HODNOCENÍ VÝKONU

ZAMĚSTNANCE A PŘÍKLAD VYHODNOCENÍ PRACOVNÍHO

VÝKONU

FORMULÁŘ HODNOCENÍ PRACOVNÍHO VÝKONU

Jméno a příjmení zaměstnance:

Pracovní pozice:

Datum hodnocení:

1. Plnění norem (plnění stanovených úkolů)
Neplní normy, neplní stanovené úkoly 1
Neobstojí vždy při plnění norem, stanovených úkolů 2
Splňuje pracovní normu přiměřeně požadavkům 3
Občas plní práci nad stanovenou normu 4
Vždy odvádí práci vysoce nad stanovenou normu 5

2. Znalost práce

Nedostatečná znalost vykonávané práce 1
Znalost pouze některých fází vykonávané práce 2
Průměrná znalost vykonávané práce – při složitých úkolech občasná neznalost 3
Zcela zná veškeré potřebné činnosti a fáze výroby 4
Nadprůměrné znalosti ve vykonávané práci 5

3. Plnění úkolů včas a s případnou rezervou na opravy

Nezvládá plnit stanovené úkoly včas 1
Někdy potřebuje více času na splnění úkolu 2
Úkoly zvládá plnit včas - průměrné pracovní tempo 3
Úkoly zvládá plnit vždy včas, občas s potřebnou rezervou 4
Úkoly vždy zvládá včas s potřebnou rezervou 5

4. Odpovědnost za vykonanou práci

Nepřebírá zodpovědnost za vykonanou práci, snaha převést odpovědnost na
ostatní zaměstnance 1

Občas necítí odpovědnost za svou vykonanou práci a způsobené chyby 2
Za svou práci odpovídá přiměřeně požadavkům 3
Cítí plnou odpovědnost za svou práci 4
Velmi odpovědný, nikdy se nevyhýbá odpovědnosti 5

5. Samostatnost

Není vůbec samostatný, vždy vyžaduje asistenci ostatních pracovníků či na-
dřízeného 1

Většinou nezvládá být samostatný 2
Je přiměřeně samostatný, občas při složitých úkolech vyžaduje asistenci ostat-
ních pracovníků či nadřízeného 3

Plně samostatný, výjimečně vyžaduje asistenci 4
Vždy plně samostatný, nikdy nepotřebuje asistenci 5

6. Dodržování pracovní doby
Opakovaně nedodržuje pracovní dobu i po upozornění vedoucím či má mnoho
neomluvených absencí 1

Občasné pozdní příchody, občasná nedochvilnost 2
Obvykle dodržuje pracovní dobu 3
Dodržuje pracovní dobu přiměřeně požadavkům 4
Vždy naprosto přesně dodržuje pracovní dobu a vždy je přítomen 5

Tučně vyznačené bodové hodnoty slouží jako zvolené hodnoty pro uvedený příklad vy-

hodnocení pracovního výkonu zaměstnance.

PŘÍKLAD VYHODNOCENÍ PRACOVNÍHO VÝKONU ZAMĚSTNANCE

Oblast hodnocení Bodové ohodnocení
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