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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 b

3 Přístup ke konzultacím 15 a

4 Samostatnost při zpracování 10 a

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 a

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 a

13 Úroveň projektové části práce 25 a

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 b

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 a

16 Jazyková úroveň práce 10 a

17 Formální úroveň práce 10 a

Celkové hodnocení 1,14 A
Připomínky a hodnocení práce:

V diplomové práci se autorka soustřeďuje na opomíjenou problematiku – personální
práci v malých firmách a její vliv na firemní kulturu. V první části jsou vymezena
teoretická východiska a pojmy, vztahující se k personální práci a k firemní kultuře. Tyto
oblasti jsou v praktické části důsledně analyzovány, sledovány jsou komunikační
nástroje. Na bázi zjištěných poznatků jsou navržena opatření v jednotlivých okruzích
personální práce. Doporučení pro interní komunikační strategii a externí strategii,
zaměřenou na budoucí pracovníky firmy, jsou prakticky realizovatelná za předpokladu
doplnění časového a finančního plánu.

Ve Zlíně dne 2. 5. 2010

..............................................................................
Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01